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110 
CHAP. 1:23. 

REVISED S'l'A TUTES. 

AN ACT additional to the fourteenth chapter of the revised statutes, regu­
lating the collection of taxes on real estute in incorporated places. 

Be it enacted by the Senate (IneZ House of Representatives in 
Legislat'Mre assembled, as follows: 

If taxes on land" SECT. 1. vVhen no person shall appeal' to discharge the taxes 
bclongll1g to non~ 
re~id~nts.are not duly assessed on any real estate in any town 01' 1)lantation owned 
pald In nIllo 
months from as- by non-residents within nine months li'om the date of the assess'" 
sessment, duty of ' 
collector. meilt, the collector shall make a true copy of so much of the as-

Treasurer to re­
cord certificate, 
and u<lvertiso, 
&c. 

Further duty of 
treasurer. 

Mauner of dis­
charging tuxes 
arter advertise· 
ment. 

sessment as relates to the taxes due on such real estate, and certify 

the same to the treasure I' of the town or plantation; and all lands 
taxed to o'wners unknown, shall be deemed and taken to be non­

resident lands. 

SECT.:2. The treasurer shall record the same in a book kept 
for that pLll'pose, and advertise in the newspaper published by the 

printer to the state, the names of thc owners, if known by him, 

with the sum of the taxes on their lands respectively; and if the 

owners be not known by him, he shall publish the taxes on the 

several rights, numbers of lots or divisions, with sUGh short descrip­

tion, as he can conveniently give. 

SECT. 3. The treasurer shall cause the advertisements aforesaid 
to be published three weeks successively, within three months from 
the time the collector shall have certified to him the delinquencies 

aforesaid, and shall also lodge with the clerk of the town 01' plant~ 

ation where said lands lie, a copy of said advertisement; whose 

duty it shall be to recOl'd the same in the records kept by said 

clerk. 
SECT. 4. Any person may discharge said taxes after sixty days 

from the first publication of the treasurer's first notice, and within 

two years from the date of the asscssment, by paying to the treas­
urer, the taxes with intercst, at the rate of twenty pel' centum, pel' 

annum, from the date of the advertisement, together with costs of 

advertising, which costs shall be ascertained by adding fifty per 

centum to the sums paid thc printer, and, if more than one parcel 

be advertised, by dividing the amount by the numb~r of lots or 

parcels ad vertised. 

If taxes are not SEC'I'. 5. vVhenever any taxes on non-resident lands shall re-
p"ido' repaid in-. 'd I ' I b ' d' I h 
to the treasury mam unpm , or t Ie amount palc y any person Jll ISC large t ere-
for the term of f bl I ' , fir I . f' I' two years, rurth· 0, agreea y to t lC prOVISIOnS 0 tIe 10UI't I sectIOn 0 t liS act, 
er duty of treas- ... 
urer. shall HOt be repmd or depOSIted With the treasurer, for the term of 

two years fro111 the date of the assessment, the treasurer shall pllb~ 

lish notice of the same in the public newspaper of the printer to 

the state, thcrein stating tho amount of taxes then unpaid, and the 
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amoilnt or amounts paid into tbe treasury in discbarge of any of CHAP. 123.­

said taxes, and the date of the assessment thereof; and that th'e 

land will be forfeited to the town 01' plantation, and to the person 

01' persons so discharging said taxes as aforesaid, unless payment of 

said taxes, and tbe amount so paid in discharge thereof, with inter-

est and costs, as provided in the fourth section of this act, be made 

within three years from the date of the assessment. 

SECT. 6. Any person may discharge said taxes) after notice Ptovisions for 
, "(' I dIscharge of tl11' 

given as mentioned in the fifth section of tillS aet, and belore t le es nfter secoud 
. notice, &c, 

expiration of the three years therein named, by paying as provided 

in section fourth oX this act, with the addition of one dollar on each 

separate lot or parcel for the notice last mentioned. 

SECT. 7. If any taxes on real estate as aforesaid shall not have Forfeited nftef 

b 'd I f I I' I th.ee yems, een pal to t le treaslll'er 0 t le town 01' p antatlOn, 01' to t le per-

son who shall have discharged the taxes as aforesaid, within three 

years next following the date of the assessment, such real estate 

shall be wholly forfeited, and the title thereof shall vest in the town 

or plantation or the person who shall have paid said tax as afore-

said, as the case may be, free and quit from all claim by any for- TllJa, &0, 

mel' owner, and the same shall be held and owned by the town or 

plantation, or the person who shall have discharged the said tax as 

nJore5aid, by a title which is hereby declared to be perfect and in~ 

defeasi ble. 

SECT. 8. "When any person, not the owner of said land, shall 

discharge the taxes, costs and charges, as provided in the fourth 

section of this act, he shall be entitled to a certificate from the 

tbwn or plantation treaslIrer, where said tax was assessed, which 

certificate shall conform substantially to the notice required by the 

second section of this act, in relation to the name of the owner, 

Certificate to h6 
fumished to any 
person, not the 
ownel', hv whorrt 
tuxes are~ dis· 
chargefl. 

and amount of tax and costs paid; and it shall be the duty of the Treasurer to reo 

treasurer to tnake a record of said certificate. cord certificate" 

SECT, 9, Whenever any taxes assessed upon non-resident real 0 wuer may re~ 
estate shall be discharged, as provided in the fourth and sixth sec~ f~~e~ ;!~:"~I: to 
tions of this act, the owner 01' owners thereof may, at any time ~~~ot~~~S~';jJ'bY 
within three years from the date of the assessment of said taxes, ~~Yo;:~"~~~ not 

redeem said real estate by paying into the town treasury, for the 

benefit of the person or persons who may have discharged said 

taxes, the full amount which may have been paid for discharging 

said taxes and costs, togethel' with interest on the whole, at the 

rate of twenty l)er centum l)er annum. And the treasurer and his Of I" t" f ) Iga IOn 0 
. I II b b' I l' d I' b'l' , I' trwlOurer for the sureties s la e su ~ect to t le same c utles an ta I Illes re atlve to pa;'l1lellt, to the 

I f I 1 , 1 . I . 1 I proper pel"OI1 of t le payment 0 t le money so (eposltec Will salc treasurer, to t le such"receipt. ' 

person or persons who may be entitled to the same, as treasllrers 

15 
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CHAP. 1523. b' b I' I f d' d --___ !re Sll ~ect to y t liS act, as to t 1e payment a money eposlte 

with them for the redem ption of real estate of resident proprietors. 
Lien on real es- SECT. 10. For all taxes hereafter legally assessed on real es~ 

late of resid~llts, 
fOl' paytllcnt of tate belonging to resident proprietors, a lien is hereby created, and 
taxes. 
!ftaxes are not shall continue in full force until the payment thereof; and jf any 
paid in nille I I II . 'd r If' I f I llIonths, collec- SUC 1 tax s 1a remall1 unpal lor t 1e term a l11ne mont 1S rom t 1e 
tor to gi ve notice d fl' . 
of the sat~te, ant! ate a t 18 assessment, the collector of taxes may gIve notICe of 
111:-: IntentIOll to •• • 
sell. tlte same, and of IllS Il1tentlOn to sell so much of the real estate, on 

which said tax was assessed, as may be necessary for the payment 

Mannet'ofgiving of said tax and all charges, by posting notices thereof in the same 
notlCO. I t tl I I r . manner ane a 1e same paces t lat warrants lor town meetll1gs are 

Copy to he lodg­
ed \\'ith cieri, of 
(OWII 01' Idalltu 4 

tion. 

required to be posted, in the town 01' plantation where such lands 

lie, six weeks before the day of sale, designating the name of the 

owner; if known, with the right, lot and range, the number of 
acres, as neal' as may be, with the amount of tax due and unpaid, 

with sllch other short description as may be necessary to render the 

description certain and plain; and shall likewise lodge with the 

town 01' plalltation elerk, a copy of such notice, with his certificate 

on the same, that he has given notice of the intended sale as re­
To be recol'det!. quired by law, such copy and certificate thereon to be recorded by 
Records public. 

said slerk; and the record so made shall be open to the inspection 

Further duty of of all persons interested. And it shall be the duty of said clerk to 
clerk. 

furnish to any person desiring the same, an attested copy of such 

Iftnxe.s are not 
di~charged) &c" 
duty of collector 
in regard to sale. 

record, on receiving payment, or tender of payment, of a reasona­

ble sum therefor. 

SECT. 11. Wlten no person shall appear to discharge the taxes 

duly assessed on any real estate of resident owners or proprietors, 

with costs of advertising the same on or before the time of sale, 

the collector shall proceed to sell at public auction, to the highest 

bidder, so much of the real estate aforesaid, as may be necessary 

to p:ly the tax then due, with three dollars for advertising and sell­

ing the same, and twenty-five cents more for each copy required to 

be lodged with the town or plantation clerk. And 'if more than 
If more than one . .. . 
!ot is soid, divis- one nght" lot or parcel of land IS so advertised and sold, the saId 
IOn of amount 
fvradvertising. sum of three dollars shall be divided equally among the several 

lots 01' parcels advertised and sold at anyone time; and the said 

Fees of collector. collector shall be entitled to receive, in addition, fifty cents on each 

parcel of real estate so advertised and sold, when more than one 

parcel is advertised and sold. 

Duty of collector 
to lodge certifi­
cate, &c. with 
treasurer of town 
or plantation. 

SECT. 12. Whenever any real estate shall be sold fat· taxes as 

provided in the eleventh section of this act, the collector of taxes 

shall, within Jour days from and "after the day of sale, lodge with 

the treasurer of the town or plantation in which the real estate lies, 
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a certificate under oath, designating the quantity of land sold, the CHAP. 123. 
f I f I I d I f I Substance ofcer-name 0 t 1e owner or owners 0 eac 1 parce ,an t Ie name 0 t 1e !ilicnte. 

purchaser 01' purchasers; what part of the amount on each was tax, 
and what was cost and charges; and shall also lodge with tbe Deed to pnrchns-

. •••• er tn he lodged 
treasurer aforesaid, wlthlll the tnne aforesaid, a deed of each parcel with troasurer. 

sold, running to the pmchasers. And the collector shall be al-

lowed and paid by the treasurer to be repaid by the person re-

deeming, or by the purchaser, on delivery of the deed, the sum of Fees. 

fifty cents for each deed. 

SECT. 13. Any person to whom the right by law belongs, may Redemptiou. 

at any time, within the space of two years fro111 the date of the 
collector's certificate required in the preceding section to be lodged 

with the town or plantation treasurer, I'edeem any real estate of 
resident proprietors sold for taxes, on paying into the town or 

plantation treasUl'Y, for the purchaser, the full amount certified to 

be due, as in the foregoing section, both taxes and costs, including Costs, rate of in­

that allowed for the deed or deeds, togethet' with interest on the terest, &0. 

whole at the rate of twenty per centu111 per annum, fro111 the date 
of said certificate, wbich sums shall be received and held by said 

treasmer, as the property of the plll'chaser aforesaid; and the said Dutyoftreasurrr 
to pay over to tho 

treasurer shall be holden to pay the same to the said purchaser, his proper persons 
such receipts. 

heirs or assigns, on demand; and if not paid when demanded, the !file neglect or 

1 I II 1 1 · I r d 1 . refuse, how re~ pmc laSet' s 1a laVe tie ng It to sue lOt' an recover t Ie same, ll1 covered. 

any court of competent jurisdiction, with costs, and interest at the 

rate of twenty per centum from and after demand is made as afore-
said; the sureties of the treasurer to be liable to pay the same, on 

the failure of said treasurer to pay. And in default of payment by 

either tbe said treasurer or his sureties, then the town or plantation 
is to be holden to pay the same with cost and interest as 

aforesaid. 

SECT. 14. In case no person having legal authority so to do, Treasurer to de­
liver deeds to 

shall redeem the same, within the time aforesaid, uy paying the purd,"~er, at the 
•• • eXpiratIOn of two 

full amount reqUIred by tillS act, then tbe said treasurer shall de- years. " 

liver to the purchaser, the deed or deeds so lodged with him by the 

collector; and if the treasurer shall wilfully refuse to deliver any Ifh fU era se, rem~ 

such deed to such purchaser, on demand, after the expiration of the edy. 

said term of two years and forfeiture of the land as aforesaid, he 

shall forfeit and pay to and for the use of the said purchaser, the 

full and just value of the property so to be conveyed, to be recov­
ered in an action of debt in any court of competent jurisdiction, 

with cost and interest as in other cases; the sureties of the said 

treasurer are to be holden to make good the payment here re­

quired, in default of payment by the principal; and on the failure 
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CHAP. lQ3. f b b I I d I' . I I o payment y ot 1 t Ie treasurer an lIS suretIes, t lell t 1e town 

or plantation where the said real estate lies, shall be liable. 

Officer not to sell SECT. 15. No officer to whom a warrant fo\' collection of taxes 
after expiration • 
Dftwo years. IS committed, shall sell any real estate for non payment of taxes, 

after the expiration of two years from the date of such warrant. 

Validity of sale SECT. 16. In any trial at law 01' in equity, involving the valid-
of real estate for 
non-payment of ity of any sale of real estate for non pavment of taxes, it shall be 
taxes, how estab~ J 

Jished,. sufficient for the party claiming under it, to produce in evidence 

the collector's deed, duly executed and recorded; the assessments 

signed by the assessors, and their warrants to the collector; and to 

prove that such collector complied with the requisitions of law, as 

to advertising and selling such real estate. 

"roof of notice SECT. 17. The copy of the notice of sale and the certificate 
hnving been giv- .. 
,81). thereon, deposIted WIth the town or plantation clerk, as required 

in the tenth sel~tion of this act, or if the same be lost or destroyed, 

an attested transcript of the town or plantation clerk's record there­

of, shall be conclusive evidence that such notice was given as is 

required by this act, in the trial of all issLles in which the collector 

Who made the sale is not personally interested. 

pollector to SECT. 18. It shall be the duty of the collector making any sale 
make return of .. . 
,sale,within thirty of real estate for non-payment of taxes, wlthm thuty days after such 
days to clerk of 
town or pInnt"- sale, to make a return with a particular statement of his doin!Ts in 
lion, to bel'eCord- 0 

ed. making such sale, to the clerk of the town or plantation in which 

sLlch real estate is situated; and said clerk shall record said return 

;Ejl'idenceofsnIe, in the town or plantation records; and said return, or if the same 
,unless, &c, be lost 01' destroyed, an attested copy of the record thereof, shall 

Additional lien 
for payment of 
?axes. 

I'ees of collector. 

Assessorl'l may 
make nbate~ 
mentfl, &c. 

lnconsistent pro­
yjs.ions ,rBpeuJe4, 

be evidence of the facts therein set forth, in all cases where such 

collector is not personally interested. 

SECT. 19. For all taxes legally assessed on any real estate, 

owned by non-residents, a lien is hereby created upon all timber 

and grass growing or standing upon such real estate. A:1d all logs 

and hay cut upon such real estate shall be liable to be taken and 

sold by the collector of taxes for the town or plantation where 

such real estate lies, sufficient to pay all taxes due on such real es-

tate, with all legal costs ,and charges. And the collector shall be 

entitled to the same fees, and the same proceedings shall be had, 

as is provided in sections sixty-one, sixty-six and sixty-seven of 

the fourteenth chapter of the revised statutes. 

SECT. 20. The assessors of the town or plantation for the time 

being, on application, may make such reasonable abatements as 

they think propel', within two years from the time of the assess­

ment of the taxes to be abated. 

SECT. 21. All acts and parts of acts, inconsjsten~ with the 



SUR VEY OF LUMBER. 115 

provisions of this act, are hel'eby repealed; provided, that nothing CHAP. 12~ 
in this act shall affect the collection of taxes heretofore assessed. 

SECT. 22. This act shall be ill force frolll and after its approval 

by the governor. 

[App1'oved lJfa1'ch 22, 1844,] 

(JlmIJllcl" 124. 
AN ACT in addition to an act to regulate the survey of lumber in the county 

of Penobscot, 

Be it enacted by the Senate and ~fIouse of Representatives tn 

Legislature assembled, as follows: 

SECT. 1. It shall be the duty of the surveyor general to be in Duty of surveyor 

d I " 'I' I f I d . geJl6tal. constant atten Hllce at liS office, 01' Il1 (ISC lHrge 0 t 1e utles con-

nected therewith, during business hours, from the opening of the 
river in the spring to the close of the s·ame. 

SECT. 2. In all surveys of lumber hel'ea[ter made in the county Duty of surveyor 

f P b b I I . I fl' I . I nn" his depulies o eno scot, y t Ie surveyor g5nera 01' elt leI' 0 lIS (epUUes, t Ie in lllarl<1n~ 1um-

contents thereof' shall be t1'llly marked thereon in plain characters, ber, 

and all marks put thereon by mill men or others, if erl'OneoUS, shall 

be corrected or erased; and in all surveys by the smveyor general, 

or his deputies, there shall be placed on each piece of lumber ex-

cept the last denomination mentioned in each sort, the numerical 

mark showing the particular sort or quality to which it belongs, 

excepting, and the same is hereby excepted, all of snch lumber as El:ception. 

is not intended for transportation out <?f said county by such sur-

vey, and any smvey of lumber aforesaid not exported, or intended 

to be exported, out of said county by such survey, excepting, and 

the same is hereby excepted, all the aforesaid descriptions of lum-

ber which shall be surveyed in the city of Bangor, by any Sl1l'veyor 

who shall be duly appointed, chosen and qualified by the towns 

and plantations in said county, at their allnual meetings for the 

choice of other town and plantation officers, provided, that said Proviso. 

surveyors shall be governed by the rules for defining the several 

sorts of lUlllber prescribed in the act to which this is additional; 

and subject to the fmther provisions of this act; and it is also here-

by provided, that any person or persons may buy or sell at the mill Proviso. 

marks [01' home consumption, or may transport the same out of 

said county to be smveyed in any port or place elsewhere, any of 

the descriptions of lumber aforesaid. 

SECT. 3. The fees of the surveyor general for surveying and Fee,. 


